Va notato come sia, ancora una volta, solo in conseguenza del possesso di un criterio di verità che si possono operare queste distinzioni. Per chi crede nella religione cristiana, per chi ha cioè fede nella dottrina comunicata da Cristo, ma prefigurata già nel Vecchio Testamento, l'alternativa tra umana e divina filosofia si è infatti storicamente determinata e già risolta: filosofi sono stati gli uomini che hanno cercato verità e felicità affidandosi unicamente al proprio ingegno, e filosofica, perché rivelante proprio il vero, è stata soprattutto l'incarnazione del Verbo. I testi della Rivelazione, le sacre scritture, sono quindi ciò in cui consiste esattamente la filosofia divina, che solo inopportuno e secondo una convenzione linguistica che va abbandonata dopo l'evento dell'incarnazione potrebbe essere identificata con l'indagine metafisica – ma pur sempre umana – sulle sostanze separate dalla materia.

Mixta ergo post Christi adventum utraque philosophia divina scilicet et humana, quamquam et ea quam vocamus humanam quamdam habeat portionem cui

⁴⁵ Cfr. *De studio*, proemio, p. 1: «Memini superiore aestate dum una de literis loqueremur nonnullos eorum qui Philosophiae incumbunt abusum recensuisse: et illorum praesertim qui se totos gentium literis mancipant. Quod (cum inter eas versatus essem versarerque) non secus a te existimare poteram acceptum quam a Simonide verba Hieronis recensentis incommoda Tyrannidis quam et affectaverat et adeptam retinebat. (...) Ex hac colloquutione ad scribendum excitatus de Divinae Humanaeque philosophiae studio libros duos confeci». Una breve analisi di quest'opera è in SCHMITT, *Gianfrancesco Pico della Mirandola (1469-1533) and his Critique of Aristotle*, The Hague 1967, pp. 37-43, e GRANADA, *Savonarole, Jean – François Pic de la Mirandola et l'apologétique* cit. (alla nota 17), pp. 282-284.

divinum nomen impositum est. Nam quae de separatis a materia substantiis loquitur et metaphysicam et primam philosophiam et divinam nuncupaverunt. Nos autem humanam appellandam censuimus, tum quod humano ad Deum gradu promovet, hoc est initio et adminiculis sensuum, tum quod paucula quod de Deo rimata est. Sacrae vero literae, quae divina philosophia vere nominantur retrogrado procedunt ordine. Nam et a Deo exordiuntur, et in Deum finiunt, et semper de Deo loquuntur, nihilque pertractant quod ad ipsius cultum in hac vita, et in alia ad fruitionem non pertineat, nec humano ingenio comprehensae, sed revelatae divinitus, ut ad veram aeternamque sapientiam, quae nihil aliud est quam Deus perveniremus»⁴⁶.